Nec me enim occides, Parcisi me auferre negatum.

Dumque istud tam celebre dictum proferret, 536
 e dicasterio eum disparuisse ait. Atque hæc est fa-
 bulæ ejus catastrophe.

¹⁴ lib. viii, c. 5, quem locum hic
 c. 39. ¹⁵ lib. viii, c. 5.

strato.

(85) Τίτι. Notum est apud Græcos pariter ac La-
 tinos dativo exprimi personam in cujus gratiam ali-
 quid sit. Nempe in Nervæ gratiam abominanda ista
 sacra peracta fuisse Domitianus suspicabatur, ut
 ex Philostrati clarissima constat historia. Sed hic
 tamen etiani Acciolius impedit. Ubi vero non impe-
 git iste?

(86) Βούλει. Philostr., βούλοια

CAPUT XXXIX.

A

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΛΘ'.

Historiæ autem ipsius scriptor, dum miraculum in carcere patratum exponit, quod fuco phantasiæ, ut credere par est, facto, familiaris spiritus ope Damis viderat, hæc verba subjungit * : « Tum primum Damis ait naturam Apollonii accuratius perspexisse, divina quod sit, et humana major. Neque enim sacra ulla obeuntem (qui enim in carcere potuisset?), neque precationibus usum, neque verbum proferentem ullum, pedicæ contemptui babuisse : rursusque crure illis inserto, ut vinculis qui esset constrictus, sese gessisse. » Ego vero vitio vertere quidem discipulo nolim tarditatem suam, quod omne cum eo consumens avum, et superstitionum quorumdam rituum interventu mirabilia eum patrare videns, nihil eum mortali præstare natura existimarit. At vero etiam post tantum opus patratum, qualis ille existat, ignorat : et, ut fas sit ignoranti, ob ipsum angitur, atque timet, perinde ac si homo sit nudus, ne quid ei, quod minime velit, eveniat. Porro si post longam adeo conversationem demum divinum eum esse, et excellentioris, quam humana sit, indolis, intellexit ; ejus rei ratio meretur examinari, quam ipse scriptor ille indicat dicens : « Neque sacra obeuntem eum ulla, neque precationibus usum, neque arcani quidquam mussitantem » Damin miraculum istud patrare vidisse. Antea igitur patrata per magicas artes quasdam ab Apollonio peracta fuere, proptereaque neque obstupuisse ea, neque admiratum esse Damin [ait]. Merito autem [ut admiraretur] nunc primum ei evenit, quod insolitum quid ab Apollonio et præter morem efficeretur. Quod autem [objectum Damidi] pedicæ spectaculum attinet, discessumque ex dicasterio, ipsius ea de re Apollonii ad Domitianum sermones haud invitus apponam. Vinculis enim cum illum ligari imperator jussisset, optimo argumentandi nexu ita Apollonius argutus fuit ¹⁰ : « Si magum me esse arbitraris, quanam ratione vincies ? Sin vincire me poteris, quomodo esse magum putabis ? » Sed opponere ipsi hoc modo aliquis posset, occasione ex istis accepta : Si tu magus non es, quomodo tibi crus est solutum ? At si solutum est, quomodo non es magus ? Sique adeo eo quod in vincula se conjici sit passus, magus non esse evincitur, **537** hoc ipso quod vincula exiit, magum eum proprio effato esse, in confesso erit. Et vicissim, si ex eo, quod judicio se submisit, magum non esse patet ; in hoc ipso certe quod ex eo sese surripuit, ipsique imperatori se subduxit, addo et stipantibus eum corporis custodibus, luculenter sese prodidit magus. Quamobrem, ut mihi videtur, ipsa Philostrati oratio, dum eam rem animadvertit, facto illi medicinam parat, [referens] quod nullis obitis sacris incantamentisve adhibitis, occulta quadam et humanam indolem superante virtute, miraculum hocce patratum fuerit.